§ 1.—Si alguien legara el esclavo, al cual le hubiere legado alguna cosa sin la libertad, para cuando muriese el mismo esclavo, de ningún modo se ha de dudar que no haya de ser útil el legado; á saber, por esto, porque muriendo el esclavo, lo que á este mismo se le hubiere legado habrá de ir á aquel á quien él mismo haya sido legado.

108. [111. V. 105. H.] EL MISMO; Cuestiones, libro V.—Si se dijera que el esclavo legado huyó viviendo el testador, debe ser entregado á costa y á riesgo de aquel á quien haya sido legado, porque el heredero debe entregar la cosa legada en aquel lugar en que haya sido dejada por el testador.

§ 1.—Si otro cualquiera hubiere donado á mi esclavo lo que me debes en virtud del testamento, me quedará todavía la acción del testamento, y principalmente si yo ignorase que la cosa se hu-

(1) Hal. Vulg.; dari, el código Fl. según costumbre.

(2) Hal.; cesserit, el código Fl.

(3) instituto, Hal.

(4) nam et, inserta Hal.

(5) percipere, la Vulg.

etiamsi tu ipse servo meo eam donaveris, invito me libereris; quod nullo modo recipiendum est, quando ne solutione quidem invito me facta libereris.

§ 2.—Quum homo Titio legatus esset, quaesitum est, utrum arbitrium heredis est, quem velit dandi, an potius legatarii? Respondi, verius dici, electio nem eius esse, cui potestas sit, qua actione uti velit, id est legatarii (1).

§ 3.—Huiusmodi legatum: «illi, aut illi, uter eorum prior Capitolium ascenderit,» utile esse evidenti argumento probari ait, quod constet, usum fructum libertis legatum et (2), qui eorum supervixerit, proprietatem utiliter legari; idque et de herede instituendo dicendum existimavit.

§ 4.—Stichum, quem de te stipulatus eram, Titius a te herede mihi legavit; si quidem non ex lucrativa causa stipulatio intercessit, utile legatum esse placebat; sin e duabus, tunc magis placet, inutile esse legatum, quia nec absit quidquam, nec bis eadem res praestari possit.

§ 5.—Sed si, quum mihi ex testamento Titii Stichum deberes, eundem a te herede Sempronius mihi legaverit, fideique meae commiserit, ut eum alicui restituam, legatum utile erit, quia non sum habiturus. Idem iuris erit, et si pecuniam a me legaverit; multo magis si in priore testamento fideicommissum sit. Item si in priore testamento Falcidiae locus sit, quod inde abscondit (3) ratione Falcidiae, ex sequenti testamento consequar.

§ 6.—Item si domino heres extitero, qui non esset solvendo, cuius fundum tu mihi dare iussus essem, manebit tua obligatio, sicut maneret, si eum fundum emissem.